
 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

DETERMINAZIONE  SETTORE Area OO.PP. e progettazione-Man. Straord.  Patr.-Energia 

 

 

OGGETTO 

 

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO “F. MAESTRI”, MIGLIORAMENTO SPAZI 

INTERNI E FRUIBILITA’ SPAZI ESTERNI DEL PLESSO SCOLASTICO - CODICE CUP 

E46F17000010006. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA (CIG DERIVATO 83493250F5) 

AFFIDAMENTO INCARICHI DI DIREZIONE LAVORI (CIG ZB32D67D66) E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN CORSO D’OPERA (CIG Z2D2D67D8F) E 

COLLAUDO STATICO- (CIG Z092D67DA9). 

 

 

Determinazione Dirigenziale N° 211 del 23/06/2020 

 

IL RESPONSABILE MUZZI CRISTINA / INFOCERT SPA 

 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, con la quale è stato approvato il 

“Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022”; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 27.12.2019, con la quale è stato approvato il 

“Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022”; 

 

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 02/05/2019, si procedeva tra l’altro ad 

approvare il progetto definitivo – esecutivo dell’intervento in oggetto, dell’importo complessivo di 

€ 392.000, redatto dall’Arch. Cristina Muzzi (progetto architettonico) e dall’Ing. Giuseppe Stefanini 

(progetto strutturale), a ciò incaricato con determinazione n. 110 del 13.03.2018; 

 

CHE con determinazione dell’ente n. 138 del 08.04.2020 si richiedeva alla centrale unica di 

committenza dell’Unione pedemontana Parmense l’indizione di una procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del d.lgs 50/16 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 

95 c. 2 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i per l'affidamento dei lavori in oggetto, approvando contestualmente 

il disciplinare di gara; 

 

CHE con successivo provvedimento n. 14 del07.05.2020 si definivano alcune precisazioni in merito 

ai criteri di gara; 
 

CHE con determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 323 del 19/06/2020 si procedeva ad aggiudicare 

provvisoriamente l’appalto alla ditta ICORES SRL con sede in Portici NA che per l’esecuzione dei lavori ha offerto il 

ribasso del 11,5% corrispondente ad un importo di € 252.272,59 oltre oneri per la sicurezza e iva di legge di € 

49.315,54 per un totale contrattuale di € 301.588,13;  

 

CHE l’intervento, dell’importo complessivo di € 392.000 risulta finanziato per € 333.200 con 

risorse assegnate con Decreto del Ministro dell'Istruzione n.175/2020 - Piano annuale Edilizia 

Scolastica 2019 e per la restante somma, di € 58.800, con risorse proprie dell’ente;  

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

CHE è necessario provvedere a: 

- Aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto 

- Costituire l’ufficio di direzione lavori 

- Nominare il coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 

- Nominare il collaudatore statico degli interventi 

 

CHE è possibile procedere alla aggiudicazione definitiva, in quanto sono stati verificati i requisiti 

dichiarati dalla ditta in sede di gara ed è possibile procedere alla stipula del contratto di appalto 

come da Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 175 del 10.03.2020;  

 

CHE, relativamente agli incarichi professionali si rende necessario affidare alcune attività a 

professionisti esterni; 

 

CONSIDERATO che l’obbligo di ricorrere a MEPA ricorre per servizi di importo superiore a € 

5.000; 

 

 RICHIAMAT A la propria determinazione n. 370/2018 con cui venivano approvati gli elenchi di 

professionisti a cui affidare servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura; 

 

DATO ATTO CHE la direzione lavori sarà svolta dall’Arch. Cristina Muzzi, dipendente dell’ente e 

già progettista architettonica delle opere; 

 

ACCERTATA l’urgenza del procedere alla nomina del direttore operativo strutturale, del 

coordinatore della sicurezza in corso di esecuzione e del collaudatore statico, considerato 

l’imminente avvio dei lavori;  

 

DATO ATTO che rispetto alla direzione operativa strutture, in sede di affidamento dell’incarico di 

progettazione, il professionista Ing. Giuseppe Stefanini aveva formulato preventivo relativo anche 

alla D.L. operativa strutture, quantificando la prestazione in € 2.500,00 oltre iva e CNPAIA (prev. 

prot. n. 11977 del 07.12.2017); 

 

VISTO lo schema di disciplinare di incarico professionale, allegato “A” al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale, che definisce le modalità di pagamento del corrispettivo 

definito in € 2.500,00 oltre iva e CNPAIA; 

 

RITENUTO congruo il preventivo di cui sopra e di procedere ad affidare l’incarico della direzione 

lavori operativa all’ Ing. Giuseppe Stefanini con studio in Parma; 

 

CHE relativamente all’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva, si è proceduto a 

richiedere preventivo a professionista iscritto all’elenco relativo costituto con propria 

determinazione n. 370/2018, Arch. Marcello Carzedda, già CSE dell’intervento attualmente in corso 

di miglioramento sismico della scuola media, al fine di avere un unico coordinamento della 

sicurezza dei due cantieri, tra i quali occorrerà necessariamente gestire le interferenze al fine di 

ridurre o evitare i rischi da esse derivanti; 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

CHE lo stesso è disposto a svolgere l’incarico al prezzo di € 2.400,00 come risulta dal preventivo 

formulato dallo stesso e acquisito al prot. dell’ente al n. 3793 del 28.04.2020; 

 

VISTO lo schema di disciplinare di incarico professionale, allegato “B” al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale, che definisce le modalità di pagamento del corrispettivo 

definito in € 2.400,00 oltre iva e CNPAIA; 

 

RITENUTO congruo il preventivo di cui sopra e di procedere ad affidare l’incarico del 

coordinamento della sicurezza in fase esecutiva all’Arch. Marcello Carzedda con studio in Parma; 

 

CHE relativamente all’incarico di collaudo statico si è proceduto a richiedere più preventivi a 

professionisti iscritti agli elenchi costituti con propria determinazione n. 370/2018; 

 

CHE è stato richiesto via pec il preventivo ai seguenti professionisti: 

1 – Curzio Ing. Roberto di Parma; 

2 – Boni Ing. Antonio di Fidenza; 

 

CHE entro il termine delle ore 12,00 del giorno 24/04/2020 sono pervenuti via pec al protocollo 

dell’ente i preventivi dei seguenti professionisti, iscritti negli elenchi approvati: 

- Curzio Ing. Roberto di Parma, disposto ad effettuare la prestazione per € 1.153,55 oltre oneri 

fiscali e previdenziali (prot. 3470 del 15/04/2020); 

-  Boni Ing. Antonio di Fidenza, disposto ad effettuare la prestazione per € 1.415,50 oltre oneri 

fiscali e previdenziali (prot.3536 del 17/04/2020); 

 

CHE l’offerta più conveniente risulta essere quella dell’Ing. Roberto di Parma pari a € 1.153,55 

oltre oneri fiscali e previdenziali, come da preventivo pervenuto; 

 

VALUTATA l’offerta conveniente, si ritiene di aggiudicare l’appalto direttamente all’operatore 

economico;   

 

VISTO il disciplinare di incarico professionale, il cui schema è allegato al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale (allegato C); 

 

VISTO l'Art. 192 del D.L. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

locali”, che prescrive l'adozione di apposita preventiva determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa per la stipulazione del contratto indicante il fine che con lo stesso si intende 

perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente, in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO CHE: 

- oggetto del contratto 1: lavori di adeguamento sismico della palestra della scuola secondaria 

di primo grado “f. maestri”, miglioramento spazi interni e fruibilita’ spazi esterni del plesso 

scolastico CIG DERIVATO 83493250F5 

- forma del contratto: atto in forma pubblica amministrativa (art. 32 c. 14 D.Lgs. 50/16);  

- modalità di scelta del contraente: affidamento a norma dell’art. 60 del d.lgs 50/16;   

- clausole: di cui al capitolato speciale d’appalto 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

- valore contrattuale: € 301.588,13 oltre iva 10% 

- cauzione: cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/16, pari al 11,5% 

dell’importo contrattuale; 

- oggetto del contratto 2: incarico di direzione lavori operativa strutturale degli 

interventi di adeguamento sismico della palestra della scuola secondaria di primo grado “F. 

Maestri” – CIG ZB32D67D66; 

- forma: sottoscrizione del disciplinare di incarico (come da schema, allegato A) 

- modalità di scelta del contraente: affidamento a norma dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 

Codice;   

- clausole: di cui al disciplinare di incarico 

- valore contrattuale: € 2.500,00 

- oggetto del contratto: 3. incarico di coordinamento della sicurezza degli interventi di 

adeguamento sismico della palestra della scuola secondaria di primo grado “F. Maestri” - 

CIG Z2D2D67D8F; 

- forma: sottoscrizione del disciplinare di incarico (come da schema, allegato B) 

- modalità di scelta del contraente: affidamento a norma dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 

Codice;   

- clausole: di cui al disciplinare di incarico 

- valore contrattuale: € 2.400,00 

- oggetto del contratto: 4. incarico di collaudo statico degli interventi di adeguamento 

sismico della palestra della scuola secondaria di primo grado “F. Maestri” - CIG 

Z092D67DA9; 

- forma: sottoscrizione del disciplinare di incarico (come da schema, allegato C) 

- modalità di scelta del contraente: affidamento a norma dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 

Codice;   

- clausole: di cui al disciplinare di incarico 

- valore contrattuale: € 1.153,55 

RICHIAMATA la determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 274 del 21.06.2020 

con la quale si nominava la Commissione di gara, costituita da tre membri esterni (Ing. Jr. 

Lorenzo Gherr – Presidente, Ing. Enrico Mari – membro esperto, Geom. Alberto Ampollini); 

 

PRESO ATTO che il compenso dei commissari è stato definito in € 250 a seduta per i membri 

esperti, € 300 per il presidente e l’impegno è stato di 3 (tre) sedute;  

 

CHE le spesa complessiva pari a € 2.400,00 trova copertura nelle somme a disposizione del 

quadro economico approvato; 

 

VISTI il D.Lgs. 50/16 e il D.P.R. 207/10 per gli articoli ancora vigenti; 

 

VISTO l’art. 7 ter del decreto legge 08.04.2020 n. 22 così come modificato dalla legge n. 40 del 

05.06.2020; 

 

VISTO l’art. 37 del regolamento di contabilità vigente; 

 

VISTO il parere allegato;  

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

CHE la spesa relativa agli incarichi suddetti trova copertura nelle somme a disposizione del quadro 

economico approvato; 

 

DETERMINA 

 
1 – di aggiudicare definitivamente l’appalto alla ditta ICORES SRL con sede in Portici NA che per l’esecuzione dei 

lavori ha offerto il ribasso del 11,5% corrispondente ad un importo di € 252.272,59 oltre oneri per la sicurezza e iva di 

legge di € 49.315,54 per un totale contrattuale di € 301.588,13 oltre iva, dando atto che il sistema SIMOG ha assegnato 

all’appalto il CIG derivato 83493250F5; 

 

2 – di dare atto che il quadro economico dell’opera, a seguito dell’aggiudicazione, risulta rimodulato come segue: 

 

A.1 totale lavori 

                                          

252.272,59 

A.2 oneri di sicurezza  49.315,54 

 
totale lavori 301.588,13 

B SOMME A DISPOSIZIONE  

B.1.1 iva 10% su A 30.158,81 

B.1.2 

spese tecniche per prog. Strutturale 

definitiva 5.700,00 

B.1.3 spese tecniche per DL strutturale 2.500,00 

B.1.3 spese tecniche per CSE 2.400,00 

B.1.4 collaudo statico 1.153,55 

B.1.5 INARCASSA su B.1.1-1.4 470,14 

B.1.6 iva 22% su B.1.1-1.5 907,21 

B.1.7 

spese tecniche per incentivo funzioni 

tecniche 6.687,39 

B.1.8 Contributo ANAC 250,00 

B.1.9  Commissione di gara 2.400,00 

B.1.9 arrotondamenti 1.375,46 

B.1.9 

svuotamento impianto palestra sc. 

Primaria 350,00 

B.1.10 ribasso - quota ministero 30.650,41 

B.1.11 ribasso - quota comune 5.408,90 

B.1.12 totale somme a disposizione 90.411,87 

C TOTALE GENERALE (A+B) 392.000,00 

3 - per le motivazioni citate in premessa, di incaricare l’Ing. Giuseppe Stefanini con studio in Parma 

della direzione lavori operativa per le strutture degli interventi in oggetto, al prezzo di € 2.500,00 

oltre oneri fiscali e previdenziali, approvando lo schema di disciplinare, allegato A al presente atto 

per costituirne parte integrante e sostanziale – codice CIG ZB32D67D66; 

 

4 - per le motivazioni citate in premessa, di incaricare l’Arch. Marcello Carzedda con studio in 

Parma del coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione degli interventi in oggetto, al prezzo 

di € 2.400,00 oltre oneri fiscali e previdenziali, approvando lo schema di disciplinare, allegato B al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale – codice CIG Z2D2D67D8F; 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

 

5 – per le motivazioni citate in premessa, di incaricare l’Ing. Roberto Curzio con studio in Parma 

del collaudo statico degli interventi in oggetto, al prezzo di € 1.153,55 oltre oneri fiscali e 

previdenziali, approvando lo schema di disciplinare, allegato B al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale – codice CIG Z092D67DA9; 

 

6 – di dare atto che l’ufficio di direzione lavori sarà composto come segue: 

- direttore dei lavori: Arch. Cristina Muzzi 

- direttore operativo strutture: Ing. Giuseppe Stefanini 

- Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione: Arch. Marcello Carzedda 

- Collaudatore statico in corso d’opera: Ing. Roberto Curzio 

 

7 – di autorizzare la consegna anticipata dei lavori, nelle more dalla stipula del contratto d’appalto, 

dando atto che trova applicazione l’art. 7 ter del decreto legge 08.04.2020 n. 22 così come 

modificato dalla legge n. 40 del 05.06.2020, in merito alla deroga dell’art. 32 del D.Lgs. 50/16; 

 

8 - di procedere alle seguenti liquidazioni: 

- di € 900 all’Ing. Jr. Lorenzo Gherri per l’attività svolta di Presidente di Commissione 

Giudicatrice per n. 3 sedute di gara; 

- di € 750 all’Ing. Enrico Mari per l’attività svolta di membro esperto di Commissione 

Giudicatrice per n. 3 sedute di gara; 

- di € 750 al geom. Ampollini Alberto per l’attività svolta di membro esperto di Commissione 

Giudicatrice per n. 3 sedute di gara; 

 

9 – di dare atto che la spesa trova copertura nell’impegno assunto con determinazione n. 138 del 

08.04.2020; 

 

10 - di trasmettere il presente atto all’aggiudicatario e ai professionisti incaricati e all’ufficio 

personale dell’Unione Pedemontana per gli atti conseguenti; 

 

11 - di pubblicare il presente atto sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

La presente viene rimessa ai settori Contratti, Ragioneria e Lavori Pubblici. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

MUZZI CRISTINA / INFOCERT SPA 

 

 


